CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada Rogéria Santos | REPUBLICANOS/BA

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº     2024
(Da Sra. Rogéria Santos)

Requer  que  sejam  solicitadas
informações ao Ministério da Fazenda
sobre  as  medidas  que  estão  sendo
tomadas  para  mitigar  o  déficit  das
empresas públicas no ano de 2024.

Senhor Presidente,

Requeiro  a  V.  Exª,  com  base  no  art.  50  da  Constituição

Federal, e na forma dos arts. 115 e 116 do Regimento Interno que, ouvida a

Mesa, sejam solicitadas informações a Exmo. Sr Ministro da Fazenda sobre as

medidas que estão sendo tomadas para mitigar o déficit das empresas públicas

no ano de 2024

JUSTIFICAÇÃO

Segundo  relatório  “Estatística  Fiscais”  divulgado  pelo  Banco

Central,  as  estatais  federais,  estaduais  e  municipais  do  Brasil  registraram

deficit de R$ 7,4 bilhões de janeiro a setembro de 2024. Esse foi o maior saldo

negativo para o período na série histórica, iniciada em 20121.

O deficit de R$ 7,4 bilhões representa uma alta de 258,9% em

relação ao mesmo período do ano de 2023, quando houve saldo negativo de

R$  2,06  bilhões.  Os  dados  consideram  todas  as  receitas  e  despesas  das

empresas públicas, mas não contabilizam o lucro líquido da estatal.

1 https://www.poder360.com.br/poder-economia/estatais-do-brasil-tem-deficit-
recorde-em-2024-diz-bc *C
D2

49
64

53
39

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Rogéria Santos
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD249645339000

RI
C

n.
46

68
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
8/

12
/2

02
4

11
:4

3:
05

.9
40

 -
M

ES
A

https://www.poder360.com.br/poder-economia/estatais-do-brasil-tem-deficit-recorde-em-2024-diz-bc
https://www.poder360.com.br/poder-economia/estatais-do-brasil-tem-deficit-recorde-em-2024-diz-bc

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada Rogéria Santos | REPUBLICANOS/BA

Atualmente  são  mais  de  100  empresas  estatais  federais  que

atuam  em  diversos  setores,  como  infraestrutura,  telecomunicações  e

agropecuária.

Os  dados  trazem  preocupação  uma  vez  que  de  janeiro  a

agosto de 2024, o déficit acumulado das empresas estatais federais atingiu R$

3,3 bilhões e, pelas projeções, deve chegar a R$ 3,7 bilhões no fim do ano.

Isso significa que as contas das empresas estatais federais devem fechar o ano

de 2024 com o maior déficit em 15 anos,

Diante do maior déficit primário já registrado pelas empresas

estatais federais, atingindo o valor de R$ R$ 4,18 bilhões no ano de 2024 faz-

se necessário  uma análise urgente da condição financeira e dos investimentos

realizados por essas entidades, bem como sobre quais serão as medidas de

recuperação financeira que serão adotadas pelo Governo.

Diante do exposto, solicitamos o apoio para a aprovação do

presente  Requerimento  de  Informações,  no  sentido  de  elucidar,  sobre  as

medidas que estão sendo tomadas para mitigar o déficit das empresas públicas

no ano de 2024

Sala das Sessões, em __ de ______ de 2024.

ROGÉRIA SANTOS
Deputada Federal

*C
D2

49
64

53
39

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Rogéria Santos
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD249645339000

RI
C

n.
46

68
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
8/

12
/2

02
4

11
:4

3:
05

.9
40

 -
M

ES
A